
Comune di Porto Torres
Area Affari Generali, Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2352 / 2016  Data 04/11/2016

OGGETTO:
Affidamento della organizzazione e gestione degli eventi e servizi per il Natale 2016 e le festività 
d'inizio anno. Indizione procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016. [CIG 
Z6A1BBA3C1]

Il   sottoscritto dott.  Flavio Cuccureddu,  Dirigente dell’Area Affari  Generali,  Personale,  Contratti, 
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

PRESO  ATTO  CHE  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  107  del  22.07.2016  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016/2018;

CONSIDERATO  che detto PEG affida ai  responsabili  delle Aree la gestione delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

VISTA  la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  151 del  14.10.2016,  pubblicata  all'Albo on line 
dell'ente in data 24.10.2016, che qui s'intende integralmente richiamata e accolta,  con la quale 
sono stati approvati gl'indirizzi per la programmazione delle attività da realizzare per il Natale 2016 
e le festività d'inizio anno;

PRESO ATTO che, con la citata deliberazione, la Giunta comunale:

- ha approvato  l'elenco degli eventi, degli interventi e dei servizi minimi che dovranno essere 
realizzati, orientativamente, a partire dall'8 dicembre 2016 fino al 6 gennaio 2017;

- ha dato atto che per la realizzazione del programma natalizio si provveda mediante ricorso ad 
un unico soggetto esterno, al quale affidare l'organizzazione e la gestione delle attività con 
procedura ad evidenza pubblica, nell'ambito della quale dovrà darsi significativa rilevanza al 
soggetto che dimostri il maggior numero di collaborazioni con altri soggetti terzi operanti in 
città, tra i quali associazioni locali, istituzioni, singoli artisti, esercenti e commercianti locali, che 
concorrono alla realizzazione del programma mettendo a disposizione beni,  servizi,  risorse 
umane e risorse economiche;

- ha stabilito che la partecipazione del pubblico alle iniziative dovrà essere libera e gratuita, con 
la sola eccezione della giostra, dei film per bambini e del Concerto di Capodanno, per i quali si 
potrà prevedere la bigliettazione con introito dei proventi a favore del soggetto gestore. In tal 
caso dovranno essere applicati  prezzi  calmierati  non superiori  a € 1,00 per la  giostra per 
bambini; € 2,00 per i film per bambini e € 10,00 per il Concerto di Capodanno;

- ha stabilito di mettere a disposizione del soggetto organizzatore e gestore in comodato d'uso 
gratuito:
> il Palazzo del Marchese;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



> la sala riunioni del Museo del Porto;
> il  montaggio e trasporto di allestimenti  comunali (palco, tavoli,  sedie e altre attrezzature 

comunali) a cura della societàin house Multiservizi Porto Torres  s.r.l.;
> l'approvvigionamento elettrico nella Piazza Umberto;
> l'occupazione di suolo pubblico per le manifestazioni all'aperto e per il posizionamento della 

giostra per bambini, a condizione che il costo del biglietto per la giostra abbia un prezzo 
calmierato non superiore ad 1,00 €;

- ha individuato le responsabilità, gli obblighi e gli oneri che dovranno essere messi a carico del 
soggetto organizzatore e gestore;

- ha assegnato il  budget  per l'intervento in argomento, quantificato entro il  limite di  spesa di 
€ 30.000,00 (IVA compresa), imputando la spesa sul PEG 2016-2018, annualità 2016 e 2017 
sul capitolo armonizzato  1307006 Missione/Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del  
turismo, così suddivisa:
-  

•  per € 21.000,00 sul PEG annualità 2016 (attività da svolgere nell'annualità corrente), dove 
la somma sarà prevista;

•  per €   9.000,00 sul PEG annualità 2017 (attività da svolgere dal 1 al 6 gennaio)

RILEVATA la  necessità  di  attivarsi  in  merito  e  pertanto  procedere,  sulla  scorta  degli  indirizzi 
impartiti dalla Giunta comunale, ad avviare la procedura per l'affidamento della organizzazione e 
gestione degli eventi e servizi da realizzare per il Natale 2016 e le festività d'inizio anno, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che, al fine di garantire la buona riuscita del programma natalizio, la realizzazione 
delle attività dovrà essere eseguita da un unico soggetto, il  quale dovrà definire un calendario 
unico degli eventi e un piano unico della comunicazione, ed inoltre dovrà organizzare e coordinare 
l'intero programma e sovrintendere alla realizzazione di tutte le attività correlate e integrate tra loro, 
con particolare riferimento all'esecuzione dei  servizi  a  supporto,  che comprendono la gestione 
degli  allestimenti,  degli  spazi  e  degli  stabili  comunali  in  comodato  d'uso  gratuito  (apertura, 
chiusura, guardiania e pulizie);

RICHIAMATI
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nuovo Codice degli appalti;

- il  Regolamento per l’affidamento dei contratti di appalto dei lavori, servizi e forniture sotto  
soglia,  in  economia,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  29  del 
06.06.2013;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali che 
testualmente recita:
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile  
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

PRECISATO che 
- il fine che l'ente intende perseguire è dare il giusto risalto alla ricorrenza religiosa del Natale 

particolarmente sentita dalla comunità, per creare la tipica atmosfera delle feste, allietare la 
cittadinanza e promuovere le tradizioni culturali  del nostro territorio,  contribuendo altresì 
allo  sviluppo  delle  attività  economiche,  tenuto  conto  anche  dei  connessi  profili  di 
promozione del territorio e dei conseguenti benefici sulle attività produttive; 

- l’oggetto  della  procedura  riguarda  l'affidamento  della  organizzazione  e  gestione degli 
eventi  e servizi  da realizzare per il  Natale 2016 e le  festività d'inizio  anno, secondo le 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



clausole  essenziali  contenute  negli  allegati  al  presente  provvedimento,  per  un  importo 
posto a base di gara di  € 24.590,16 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che,  l’art. 7, comma 2 della L. 94/2012 (c.d. prima spending review) dispone che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2011, per l’acquisizione di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
DPR 207/2010;

ATTESO che alla data odierna, non risultano convenzioni attive stipulate sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  di  Consip,  né  in  altri  mercati  istituiti  ai  sensi  della 
normativa vigente, per la prestazione unica di tutti gli interventi che si intende acquisire;

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere ad affidare i servizi in argomento con autonoma 
procedura di acquisizione ai sensi dell'art. 36, comma 2., lett. a) del D.Lgs 50/2016;

VALUTATO  che,  tra  le  modalità  di  scelta  del  contraente  previste  dal  vigente  ordinamento, 
l’affidamento previa indagine di mercato da esperire mediante avviso pubblico di manifestazione di 
interesse,  rivolta  ai  soggetti  interessati  ai  quali  inviare  successivamente  lettera  d'invito  a 
partecipare alla gara, appare la più idonea al fine di salvaguardare i principi di trasparenza, parità 
di trattamento, non discriminazione e concorrenza; 

STABILITO che l'aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016;

VISTA la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, costituita da:

1. documentazione relativa alla manifestazione d'interesse:

> Schema di “Avviso pubblico esplorativo per l'acquisizione di manifestazione d'interesse per  
l'affidamento della organizzazione e gestione degli eventi e servizi  per il Natale 2016 e le  
festività d'inizio anno” 
- Allegato A) Istanza;

2. documentazione di gara da inviare ai soggetti ammessi che avranno manifestato l'interesse a 
partecipare alla gara: 

> Schema di “Lettera d'invito, disciplinare di gara e capitolato d'oneri per l'affidamento della  
organizzazione e gestione degli  eventi e servizi  per il  Natale 2016 e le festività d'inizio  
anno”,  corredato dei seguenti allegati:
- Modello  A)  Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva; 
- Modello B)  Dichiarazione requisiti di ordine generale;
- Modello C)  Dichiarazione personale di partecipazione in collaborazione;
- Modello D)  Offerta economica;
- Allegato E)  Schema di contratto;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  3.  comma 5  della  L.  136/2010,  come modificato  dal  D.L. 
187/2010,  è  stato  acquisito  il  CIG Z6A1BBA3C1, rilasciato  dall’ANAC  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione;

ATTESO che è in  fase di  approvazione lo storno di  somme dai  capitoli  armonizzati  1305001, 
1305018, 1306005, 1406000 e 1407000 del PEG 2016-2018, annualità 2016, al capitolo 1307006 
Missione/Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo;

CHE,  pertanto,  l'importo  complessivo  di  €  30.000,00  (IVA  compresa)  per  il  finanziamento 
dell'intervento di  cui  trattasi, trova copertura finanziaria  sul  PEG 2016-2018, annualità  2016 e 
2017, così suddiviso:

-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



> per € 21.000,00 sul PEG annualità 2016, dove la somma sarà prevista, per il finanziamento 
delle attività da svolgere nel mese di dicembre 2016;

> per €   9.000,00 sul PEG annualità 2017, per il finanziamento delle attività da svolgere dal 01 
al 06 gennaio 2017;;

con i seguenti riferimenti contabili:

OGGETTO CODICE DESCRIZIONE

Capitolo armonizzato 1307006
Altri servizi diversi n.a.c. Programma: Sviluppo e 
valorizzazione del turismo – Ex Cap. : 107010301

Missione/Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Codice Piano finanziario 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

DATO  ATTO che  il  relativo  impegno  di  spesa  verrà  assunto  con  successiva  apposita 
determinazione dirigenziale in sede di aggiudicazione della gara;

ATTESO che, nel rispetto dei principi di trasparenza ed adeguata pubblicità, all’Avviso pubblico di 
manifestazione  d'interesse  e  alla  documentazione  di  gara  che  si  approva  col  presente 
provvedimento, sarà data diffusione mediante pubblicazione  all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Porto Torres e altresì ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013 e della L. 190/2012 sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

VISTI
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 31 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

1. di dare avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2., lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla  procedura per 
l'affidamento della organizzazione e gestione degli eventi e servizi per il Natale 2016 e le 
festività d'inizio anno, mediante indagine di mercato da esperire previo avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, rivolto ai soggetti interessati ai quali inviare successivamente 
lettera d'invito a partecipare alla gara [CIG Z6A1BBA3C1];

2. di  dare  atto che  l'aggiudicazione  della  gara  avverrà  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016;

3. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, costituita da:

➢ documentazione relativa alla manifestazione d'interesse:

> Schema  di  “Avviso  pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazione 
d'interesse per l'affidamento della organizzazione e gestione degli eventi e servizI per 
il Natale 2016 e le festività d'inizio anno” 
- Allegato A) Istanza;

➢ documentazione  di  gara  da  inviare  ai  soggetti  ammessi  che  avranno  manifestato 
l'interesse a partecipare alla gara:
> Schema di “Lettera d'invito, disciplinare di  gara e capitolato d'oneri per l'affidamento  

della organizzazione e gestione degli eventi e servizi  per il Natale 2016 e le festività  
d'inizio anno”,  corredato dei seguenti allegati:
- Modello  A)  Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva; 
- Modello B)  Dichiarazione requisiti di ordine generale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Modello C)  Dichiarazione personale di partecipazione in collaborazione;
- Modello D)  Offerta economica;
- Allegato E)  Schema di contratto;

4. di dare atto che l'importo complessivo di € 30.000,00 (IVA compresa) per il finanziamento 
dell'intervento di cui trattasi,  trova copertura sul PEG 2016-2018,  annualità 2016 e 2017 
così suddivisa:
> per  €  21.000,00  sul  PEG  annualità  2016,  dove  la  somma  sarà  prevista,  per  il 

finanziamento delle attività da svolgere nel mese di dicembre;
> per €   9.000,00 sul PEG annualità 2017, per il finanziamento delle attività da svolgere 

dal 01 al 06 gennaio 2017

con i seguenti riferimenti contabili: 

OGGETTO CODICE DESCRIZIONE

Capitolo armonizzato 1307006
Altri servizi diversi n.a.c. Programma: Sviluppo 
e valorizzazione del turismo

Missione/Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Codice Piano finanziario 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

5. di  dare  atto  che  il  relativo  impegno  di  spesa  verrà  assunto  con  successiva  apposita 
determinazione dirigenziale in sede di aggiudicazione della gara;

6. di pubblicare l'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse e tutta la documentazione di 
gara  di  cui  al  precedente  punto  3.,  sul  sito  istituzionale  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, e sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs 33/2013 e della L. 190/2012;

7. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'ente  e la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo 
Pretorio per la pubblicazione.

               
   Il Dirigente

   Dott.  Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Allegato Schema di manifestazione d'interesse_Natale (impronta: 
6E9E31931D4731EA35D82FDD15F82FC4F9A903C8)
- Allegato A alla Manifestazione interesse_ISTANZA_Natale (impronta: 
0C60528018287391DA109D53536D2A3FD17F6A79)
- Allegato Schema di Lettera invito disciplinare e capitolato (impronta: 
5A203A4E8F50D354AD3CDF2FEA4F9A82466C1501)
- Allegato Modella A alla lettera invito_Domanda e Dichiarazione personale (impronta: 
AE8A023F874260E3AEDDEFC0A0A1F8BC2AF54472)
- Allegato Modello B alla lettera invito_Dichiarazione requisiti (impronta: 
1664D932FE4CA916DD0BE75E1656D2F6A07865D1)
- Allegato Modello C alla lettera invito_Dichiarazione di partecipazione in collaborazione 
(impronta: 8DFBDEAAE3BBF782BCD7084F2F64DB2247540624)
- Allegato Modello C alla lettera invito_Offerta economica (impronta: 
17EA7B9B255BF2CD9009FD1B10C1E74D36DBCDA5)
- Allegato E alla lettera invito_Schema di contratto (impronta: 
22E814DF212A5AA362E4AD804FFF28BFF9D50E10)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2016-11-04T11:39:08+0000
	Flavio Cuccureddu




